



STANOWISKO
X Zgromadzenia Ogólnego
Związku Powiatów Polskich
Warszawa, 4 kwietnia 2007 r.

w sprawie finansowania dróg publicznych zarządzanych przez samorządy terytorialne

1. Jednym z najważniejszych wyzwań stojących przed władzami rządowymi i samorządowymi jest budowa sieci dróg spełniających wymagania Unii Europejskiej.

Samorządy terytorialne, zarządzając większością z dróg publicznych spełniają bardzo ważną rolę w realizacji tego zadania.

Od 2004 roku zmienione zostały zasady finansowania dróg publicznych, zlikwidowano subwencję drogową wiążącą wysokość nakładów na drogi z ich długością na terenie województwa, powiatu czy też gminy, a także nie zrekompensowano samorządom terytorialnym strat z tytułu wprowadzenia podatku VAT na prace budowlane.

Wszystko to skutkuje obniżeniem możliwości samorządów terytorialnych w zakresie inwestowania w infrastrukturę drogową.

W tej sytuacji apelujemy o zmianę zasad kształtowania dochodów samorządów terytorialnych i uzupełnienie ich o środki na realizowanie zadań związanych z zarządzaniem drogami pochodzącymi wpływów z podatku akcyzowego od paliw na obszarze jednostki samorządu terytorialnego.

Rozwiązanie takie pozwoliłoby na związanie wysokości wydatków na utrzymanie dróg z ich faktycznym obciążeniem oraz zasilenie samorządów w środki na zadania inwestycyjne oraz modernizację i remonty dróg.

2. W celu realizacji w szerszym zakresie drogowych projektów inwestycyjnych, należy umożliwić samorządom terytorialnym dostęp do środków Krajowego Funduszu Drogowego.

3. Wciąż nie uporządkowana jest sieć dróg, czego efektem jest sytuacja, kiedy znacząca ich część posiada kategorię nieodpowiadającą faktycznemu znaczeniu i parametrom technicznym. Brak jest też rozwiązań zachęcających zarządców dróg do podejmowania działań zmierzających do porządkowania sieci drogowej.

Rozwiązaniem tej sytuacji byłoby uruchomienie mechanizmu finansowego motywującego samorządy terytorialne do podejmowania oddolnych inicjatyw związanych z porządkowaniem sieci dróg (przekazywania na drodze wzajemnego porozumienia, wraz ze środkami na zarządzanie).

Przewodniczący
X Zgromadzenia Ogólnego
Związku Powiatów Polskich


Janina Kwiecień